商务系关于开展专业人才培养社会调研活动安排

为了进一步推动专业建设，大力实施“专业特色化工程”依据学

院通知精神，现将我系开展社会调研活动安排如下：

一、各专业安排情况

1、市场开发与营销专业
陈维维、卢芬、吴进 唯品淘电子商务有限公司 3.16

华微电子股份有限公司 3.16
杭州山可能源科技股份有限公司 3.16
迅尚科技公司 3.16
阿拉丁数字技术有限公司 3.16

1000元

刘常宝、孙成彦、刘永 网迷 3.18
沃尔玛 3.18
德佑 3.20

1000元

2、物流管理专业

为进一步推动专业建设，大力实施“专业特色化工程”，明确专

业定位，凝练专业特色,深化课堂教学创新，增强专业竞争力，更好

地开展专业人才培养方案修订工作，物流管理专业计划开展专业考察

和调研，现将工作安排如下：

一、分组名单

第一组：钟燕（组长）、周瑜、申屠湧炳；

第二组：包国华（组长）、苏敏；

二、调研企业

本次调研采取线上线下两种形式、线下实地调研企业包括：浙江

顺丰速运有限公司、杭州瑞升国际货运代理有限公司、杭州鲜丰水果

有限公司、台州一田电子商务有限公司等企业。线上调研采用问卷形

式，对第三方物流企业、生产企业、国际物流企业、电子商务企业等

进行问卷调研，问卷见附录。

三、时间安排

问卷调研时间：2015 年 2月 1日-2015 年 3月 20 日；

企业调研时间：2015 年 1月 25 日-2015 年 3 月 20 日。

四、主要经费

交通费：500 元，

问卷收集、数据分析：100 元，

总计：600 元。

3、电子商务专业
人员 调研公司 时间 预算

樊西峰、林

雅茜

杭州十禾信息技术有限

公司

杭州四喜信息技术有限

公司

杭州鼎好科技有限公司

2015.3.16-18 300元

方贝贝、张

琼

网迷

沃尔玛

德佑

2015.3.16-18 300元

二、各专业调研调查表

浙江长征职业技术学院电子商务企业调研表

企业名称：

对口专业：

开放实习生岗

位：

本系学生以往三年在企业中的实习情况

在实习生的职业素质、专业知识等方面，企业有哪些上岗要求？

本系学生在企业中的职业生涯路线

企业会对实习生进行哪些方面的培养与训练

企业对校企合作中“一课双师”的看法及可行方案

调研人员：

调研时间：
年 月

日

物流管理专业人才需求情况调查表

尊敬的先生/女士：

您好，为了进一步推进工学结合人才培养模式改革进程，提高人才培养质量，特向您

及您的单位对于人才需求情况进行调研。真诚希望您能协助我们完成这份调查表，您的建议

和意见将为我校人才培养工作带来莫大的帮助！

真诚的感谢您的参与和支持！

浙江长征职业技术学院

一、企业概况

1、企业名称

您的职务联系电话联系人

2、所在城市，地址，邮政编码

3、本企业类型（在字母下√）：

A运输型物流企业 B仓储型物流企业，C综合服务型物流企业

D物流代理企业 E生产企业 F商贸类企业

4、企业性质：A国有或国有控股 B股份制 C外资或合资 D民营 E 其他

5、企业人数：A 100 人以上 B 50-100 人 C 20-50 人 D 20 人以下

二、物流管理人才需求

1、您现在的企业对物流人才的需求量是？

A较多 B一般 C较少 D 不需要

2、物流人才需求量较大的工作岗位是？

A运输配送 B仓库管理 C信息系统 D管理层 E其他

3、选择物流人才，比较看重的方面是？

A学历 B 学习成绩 C综合能力 D实践能力 E其他

4、您所在的企业中，物流人才的比重为多少？

A 30%以上 B 20-30% 之间 C 20%与 10% D 低于 10%

5、您认为贵企业现阶段最缺乏什么学历的物流人才？

A 初中及以下 B高中 C 中专 D大专 E本科 F研究生及以上

6、贵企业是否招聘过高职毕业生？

A 是 B 否

7、您认为高职物流管理专业毕业生适应的工作岗位有哪些？

8、贵企业对物流人才有无性别要求？

A 有 B 无

9、贵企业希望本专业学生考取哪类证书？

A 物流员 B助理物流师

C中级物流师 D高级物流师 E其他

10、贵企业对物流专业高技能人才的专业能力要求有哪些？（可多选）

A 个人综合素质 B运输/仓储/配送的基本操作能力 C运输/仓储/配送的管理能力

D信息系统操作能力 E物流营销能力 F英语能力 G供应链管理能力 H其他

11、贵企业招聘员工主要通过什么形式？

A人才交流会 B大专院校招聘 C网络 D 媒介公开招聘

E员工推荐 F校企合作 G主动求职者

12、贵单位招聘物流人才时，主要考察哪些方面？

A相关工作实习经历 B专业技能 C敬业精神 D文化程度

E培养能力 F忠诚度 G其它

13、贵企业有无与大学建立合作或联系？有哪些大学？

A有 B 无

14、贵企业是否愿意与我院建立校企合作或接收我院学生？

A是 B 否

15、贵单位希望接受学生顶岗实习的时间长度？

A一个月 B两个月 C四个月 D六个月 E其他

16、贵单位希望学生顶岗实习在哪个时间段？

1 月 2 月 3月 4 月 5 月 6 月 7月 8月 9月 10 月 11 月 12 月

17、贵单位是否安排工作人员对学生进行实习指导？

A 是 B 否

18、您认为目前高职毕业生在实际岗位中突出的不足是什么？

A 职业素养 B 敬业精神 C 吃苦耐劳 D 团队合作能力

E 专业操作技能 F 理论知识掌握 G服从领导指挥 H其他

19、您认为高职应届毕业生最大优势是什么？

A 理论知识功底足够 B 专业操作技能好 C 工作要求不高 D 工作态度好

E 工作相对比较稳定 F 综合素质高 G 比较便于管理 H 其他

20、贵公司的用人招聘标准是什么？

A 综合素质高 B 专业操作技能 C 专业理论知识牢固 D 实习经验多

E 拥有职业资格证书 F其他

21、您认为学校物流管理专业高职毕业生存在的主要问题有哪些？（如有具体情况说明可载

每个选项后面填写）

A 综合素质方面

B 专业知识方面

C操作技能方面

D其他

22、根据您的经验请浅谈下学校如何培养适应企业要求的本专业人才？

23、您对学校和企业合作和交流有什么建议和要求？

24、若接受顶岗实习生，希望学校提供什么支持？简要说明？